006/P/2025, 007/P/2025, 008/P/2025, 009/P/2025 e 010/P/2025. 

 Posse do Conselho Gestor, Biênio 2025/2026. 

1.3 Prestação de Contas Anual 2025 

1.3.1 Recursos de 2025 

o Valor depositado pela Prefeitura Municipal de São José dos Campos para a 

Fundação Cultural Cassiano Ricardo no ano de 2025: R$ 1.375.000,00 

(um milhão, trezentos e setenta e cinco mil reais); 

o Valor restante para depósito pela Prefeitura Municipal de São José dos Campos 

para a Fundação Cultural Cassiano Ricardo no ano de 2025: R$ 

125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) 

o Receita do exercício anterior:  R$ 710.765,13 (setecentos e dez mil, setecentos 

e sessenta e cinco reais e treze centavos) 

o Recursos provenientes de aplicações (até outubro): R$ 159.350,32 (cento e 

cinquenta e nove reais, trezentos e cinquenta reais e trinta e dois 

centavos); 

o Devoluções de recursos: R$ 1.150,31 (um mil, cento e cinquenta reais e trinta e 

um centavos) 

o Total de Receita de 2025: R$ 2.371.265,76 (dois milhões, trezentos e setenta e 

um mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos); 

1.3.2 Desembolso de 2025 

o Custos Administrativos: 
o  Despesas com Comissão de Seleção dos editais 2025: R$ 72.240,00 

(setenta e dois mil, duzentos e quarenta reais); 
o Despesas Bancárias: R$ 1.632,00 (um mil, seiscentos e trinta e dois reais) 

 Pagamentos aos projetos dos editais 2023 e 2024 (2ª parcela): R$ 265.000,00 
(duzentos e sessenta e cinco mil reais). 

 Reservas 2ª parcela editais 2024 (a serem pagos em 2026): R$ 42.000,00 (quarenta 
e dois mil reais) 

 Pagamentos 1ª parcela editais 2025: R$ 1.404.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
quatro mil reais); 

 Reservas 2ª parcela editais 2025 (a serem pagos em 2026): R$ 351.000,00 
(trezentos e cinquenta e um mil reais) 

 Desvinculação de recursos financeiros por meio do Decreto nº 20.099 de 07 de 
novembro de 2025: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

1.3.3 Planilha de receitas e despesas 

Receitas 
Despesas 
realizadas 

Saldo R-D 
prevista 

Saldo do exercício anterior R$ 710.765,13     

Recursos recebidos em 2025 R$ 1.375.000,00     

Recursos a receber até dezembro 
2025 

R$ 125.000,00

[...]

VII - Rendas resultantes de depósitos e aplicações financeiras; 
VIII - Saldo positivo apurado em balanço do exercício anterior. 

2.2. Verbas de 2026, provenientes das dotações orçamentárias, previsto no Art 2º da lei 

9.114, de 28/04/2014: 

 Despesas a pagar do ano anterior (2025): R$ 214.606,24 (duzentos e quatorze mil, 

seiscentos e seis reais e vinte e quatro centavos) 

 Valor previsto pela Prefeitura Municipal de São José dos Campos para o Fundo 

Municipal de Cultura para o ano de 2025: 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais). 

 Valor total previsto para o Planar 2026: R$ 1.285.393,76 (um milhão, duzentos a 

oitenta e cinco mil e trezentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos) 

3. CONSULTA PÚBLICA 

A consulta pública sobre os temas do Planar foi aberta entre os dias 27 de outubro a 21 de